PREFEITURÂ DE

coNgÍsurNDo UMA NovÀ Ht§To$À - 7a2v202A

PLANURA
iilitr$

ii:!i i+r-'!?

;lir'r:',':j;r"

.! :.-.

.. DECRETO No í63, DE 02 DE OUTUBRO DE 2023.
\

I}UbUCADO NO ÁTRIO DA

PREFEITURAIIIUI'IICIPAI0EPIAiIURA "Dispõe sobre a exoneraçâo do servidor Público
FM Ol , ,O , Jo1U Municipal aposentado e dá outras providências".

CONSIDERANDO as reiteradas decisões dos Tribunais de Justiça de diferentes estados

do Brasil, bem como a consulta no 1007748 do Tribunal de Contas do Estado dê Minas

Gerais, no sentido de que, com o ato da aposentadoria, o vínculo do servidor com o cargo

por ele ocupado, deixa de existir, sendo irregular e manifestadamente ilegal a manutençâo

do mesmo no Serviço Público,

CONSIDERANDO que o art.41, lV, clcart.43,lll, B e art. 168, ll da Lei no 01/94 prevê que

a aposentadoria gêra a vâcância do cargo,

O Prêfeito Municipal de Planura/MG, no uso de suas atribuiçôes legais que são conferidas

pela Lei Orgânica Municipal,

DECRETA:

Art. ío - Fica êxonerado a partir de AA10/2023, o Servidor Público Municipal MARA

ADELINA PINTO NETO MARÇON matriculado sob o no 124, peúencente ao Quadro de

Pessoal em Cargos e Provimentos, lotado na Sêcretariâ Municipal de Educação, Efetivo na

função de Profêssor de Ensino Fundamental.

Art. 20 - O presente desligamento se dá em virtude da aposentadoria do servidor

mencionado no artigo supra.

Art. 30 - Este decreto entra em vigor a data de sua publicaçâo, revogando-se disposiçôes

contrárias.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Planura/[\/G 023

ANTO
P uni

Ruô Mont€ Carlrelor no {43, Centro - PIanurâ/MG - CEP l8.rto-Ooo
Teleto[e :14 :l42.r7OOO - Sitê: planufa.mg.gov.br

ro

oOL ")